
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2014

AVISO CONVITE N° 04/2014 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732246

AVISO
CONVITE N° 04/2014 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº 04/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia referentes à reforma da CIRETRAN no município 
de Canaã dos Carajás/PA, foi considerada vencedora a empresa 
CONSERVIC – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 19 de Agosto de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Glaura Iolanda Pires Brito
Diretor Geral

DOE 32.678
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732298
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 726340

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Contrato n° 43/2014, assinado 
em 01/08/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.701 
de 07/08/2014.
Belém, 20 de agosto de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DOE 32.678
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732318
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 726336

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da Dispensa de Licitação n° 
08/2014, assinada em 01/08/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.701 de 07/08/2014.
Belém, 20 de agosto de 2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DOE 32.678
PORTARIA Nº 2396/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732708
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/179877, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
G.B. DE SENA AUTO ESCOLA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
83.916.783/0002-66, nome de fantasia CFC VITÓRIA’S, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa G.B. DE SENA 
AUTO ESCOLA-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 83.916.783/0002-
66,nome de fantasia CFC VITORIA’S (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Av São Paulo,955, Alecrim, CEP: 68.380-
000, São Felix do Xingu/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Redenção, no município de São Felix do Xingu, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1904 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 20 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral

DOE 32.678
PORTARIA Nº 2395/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732711
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 

Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/179878, apresentado 
pela empresa G.B. DE SENA AUTO ESCOLA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 83.916.783/0001-85, nome de fantasia CFC VITÓRIA’S, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa G.B. DE SENA 
AUTO ESCOLA-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 83.916.783/0001-
85,nome de fantasia CFC VITORIA’S (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Av Belém,591, Morumbi, CEP: 68.385-000, 
Tucumã/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, no 
município de Tucumã, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 455 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 20 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretor Geral

DOE 32.678
EXTRATOS DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732732
PORTARIA Nº 2290/2014-DG/CGP, DE 14/08/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, 
matrícula 3268381/1, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas deste Departamento, no período de 18/08 a 
22/08/2014, durante a ausência da titular.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2315/2014-DG/CGP, DE 18/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2014-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento da servidora FLÁVIA DANIELLE DA SILVA CÂMARA, 
Vistoriadora, matrícula 57214901/1, lotada na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos, a fi m de concorrer às 
Eleições/2014, onde se lê no período de 04/07 a 05/10/2014 
leia-se no período de 05/07 a 05/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2314/2014-DG/CGP, DE 18/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1857/2014-DG/CGP, que autorizou o 
afastamento do servidor ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845552/1, lotado na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, a fi m de concorrer 
às Eleições/2014, onde se lê no período de 04/07 a 05/10/2014 
leia-se no período de 05/07 a 05/10/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral.

DESSOBRESTAMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
004/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732196
PORTARIA Nº. 042/2014 – CORREG/CPC “RC”, DE 20 
DE AGOSTO DE 2014. CONSIDERANDO: que o Processo 
Administrativo Disciplinar nº 004/2013- CORREG/CPC “RC” 
fora sobrestada pela Portaria nº 035/2014-CORREG-CPC “RC” 
de 30/07/2014 publicada no DOE nº 32.674 de 01/07/2014. 
CONSIDERANDO: que cessaram os motivos do referido 
sobrestamento, conforme fl s. 865 dos autos. CONSIDERANDO: 
a necessidade do completo esclarecimento dos fatos, a fi m de 
apurar responsabilidade administrativa e funcional acerca de 
supostas irregularidades imputadas aos acusados; RESOLVE: 
Art. 1º. DESSOBRESTAR a Sindicância Acusatória nº 004/2013 
para que a Comissão proceda à continuidade dos trabalhos na 
apuração dos fatos;  Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
E CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra-
Corregedora do CPC “RC”.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732284

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Serviços de perícias na área de medicina legal. A 
remuneração será de R$ 350,00 por cada laudo de necropsia e 
de R$ 50,00 para cada laudo de lesão de qualquer natureza em 
pessoas vivas.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 11/08/2014
Vigência: 11/08/2014 a 10/08/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: THELMA DE ALENCAR ARARIPE SOUZA
Endereço: Trav. Waldemar Bragança, 988
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9491400002
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732307

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e lâmpadas fl uorescentes
Valor Total: 4.764,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 17/08/2015
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06422135349310000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P H B DE ARAÚJO - EPP
Endereço: R da Marinha, 1247
CEP. 66620-200 - Belém/PATelefone: 9132380693
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732632

PORTARIA N° 184/14 DE 20/08/ 2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006 e o processo 2014/350319. RESOLVE: I – NOMEAR o 
servidor efetivo, PAULO EWERTON LIMA TEIXEIRA para o 
cargo comissionado de Gerente regional de Medicina legal – GEP. 
DAS. 011.3. II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
NOMEAR E EXONERAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732638
PORTARIA N° 185/14 DE 20/08/2014 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006 e 
o processo 2014/348159. RESOLVE: I – EXONERAR o servidor 
efetivo, JOSE AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE para o 
cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalística – GEP. 
DAS. 011.4. II – NOMEAR o servidor efetivo, JOSE AUGUSTO 
BARBOSA DE ANDRADE para o cargo comissionado de Gerente 
Regional – GEP. DAS. 011.4. III – NOMEAR o servidor efetivo, 
ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA para o cargo 
comissionado de Gerente Regional – GEP. DAS. 011.3. IV – Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732177

PORTARIA: 2014/284
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística do 
sistema de abastecimento de água e entrega de cheque moradia 
nos municípios.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196948/ANA PAULA VIEIRA BEZERRA (ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2014 
a 14/08/2014
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/08/2014 
a 14/08/2014


